№

03RS0№-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 8 мая 2024 года

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гареевой А.С.,

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего меттализатором 6 разряда в ПАО ОДК УМПО, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326, ч. 1 ст. 167 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, а также использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения преступления и облегчения его совершения при следующих обстоятельствах.

Так, установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в РБ, из корыстных побуждений, с целью реализации преступного умысла организованной группы, направленного на совершение хищения чужого имущества в особо крупном размере с незаконным проникновением в жилище, выполняя свою преступную роль в организованной группе, принял решение совершить преступление в отношении имущества Потерпевший №1 в особо крупном размере, с незаконным проникновением в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел ФИО1, совместно с установленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство с целью установления места нахождения жилища семьи И-ных, на автомобиле марки «Ниссан Teana» идентификационный номер № под управлением ФИО1, направились в 

<

адрес> РБ, где установили адрес проживания семьи И-ных: РБ, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел организованной группы, ФИО1, действуя согласованно с установленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство осуществляя визуальное наблюдение за жилищем И-ных, с целью установления периода отсутствия в нем проживающих, наличия забора и способов его преодоления, наличия запирающих устройств и устройств ограничивающих доступ в помещения дома и способов их преодоления, наличия видеозаписывающих устройств и способов избежать запечатления на них, установили наличие видеозаписывающих устройств на территории дома по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Далее, с целью избежать запечатления на видеозаписывающих устройствах, установленных на территории дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 и с установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел организованной группы, приобрели в неустановленном месте скрывающие их лица маски и одежду, скрывающую идентифицирующие их личность признаки. 

ДД.ММ.ГГГГ, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел организованной группы, с целью визуального наблюдения за жилищем с целью установления периода отсутствия в нем проживающих, наличия забора и способов его преодоления, наличия запирающих устройств и устройств ограничивающих доступ в помещения дома и способов их преодоления, прибыли под управлением ФИО1 на автомобиле марки «Ниссан Teana» идентификационный номер VIN:№ по адресу: РБ, 

<

адрес>, где установленные лица, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство осуществляли наблюдение. 

ДД.ММ.ГГГГ, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1 и установленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство визуального установив наличие забора, запирающих устройств и устройств ограничивающих доступ в помещения дома по адресу: РБ, 

<

адрес> определив способы проникновения в указанное жилище, находясь в 

<

адрес> РБ, приискали технические средства, орудия совершения преступления и средства радиосвязи, необходимые для обеспечения доступа в помещения жилища, обеспечения беспрепятственного доступа к предметам хищения и обеспечения радиосвязи между участниками организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство перенесли из кладовой парковочного места № паркинга №, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в автомобиль марки «Ниссан Teana» идентификационный номер VIN:№, орудия совершения преступления, а именно кувалду, монтировку, угло-шлифовальную машину (болгарку), а также средства радиосвязи, а именно радиостанцию «BAOFENG», радиостанцию «UV-10R».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство действуя согласованно с ФИО1 и другими установленными лицами, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство выполняя свою роль в организованной группе и указания установленного лица, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, как руководителя организованной группы, по поиску транспортного средства, для перевозки членов организованной группы к месту совершения преступления и обратно, приискал автомобиль марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №, который установленному лицу, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство предоставил во временное пользование ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях указанного лица. 

Установленное лицо, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласованно с другими установленными лицами, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО1, выполняя свою роль в составе организованной группы, в целях совершения преступления и облегчения его совершения, приискал подложный государственный регистрационный знак «В154НК 702 RUS». 

Находясь на территории РБ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях конспирации своей преступной деятельности, подложный государственный регистрационный знак «В154НК 702 RUS», установленное лицо, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство установил на ранее приисканный автомобиль марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №.

Установленное лицо, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя указания установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство как руководителя организованной группы, исполняя свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> РБ, предоставил автомобиль марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №, c установленным на него подложным государственным регистрационным знаком, «В154НК 702 RUS», в пользование членам организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свою преступную роль, перенес орудия совершения преступления, а именно кувалду, монтировку, угло-шлифовальную машину (болгарку), а также средства радиосвязи, а именно радиостанцию «BAOFENG», радиостанцию «UV-10R» из автомобиля марки «Ниссан Teana» идентификационный номер № в автомобиль марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №, c установленным на него подложным государственным регистрационным знаком, «В154НК 702 RUS». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, направились на автомобилях LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №, и «Ниссан Teana» идентификационный номер VIN:№ к стадиону имени Гастелло, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, где с целью совершения преступлений припарковали автомобиль LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №.

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, установленные лица, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО1, реализуя преступный умысел организованной группы, с целью осуществления визуального наблюдения за жилищем И-ных, для установления периода отсутствия в нем проживающих, прибыли к стадиону имени Гастелло, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, откуда на заранее приисканном автомобиле марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер №, c установленным на него подложным государственным регистрационным знаком, «В154НК 702 RUS», под управлением ФИО1, выехали по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Далее, прибыв в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1, выполняя указания установленного лица, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, как руководителя организованной группы, припарковал автомобиль марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № в зоне визуальной видимости жилища И-ных, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, откуда установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, реализуя преступный умысел организованной группы, осуществляли наблюдение с целью установления периода отсутствия проживающих в жилище И-ных, после чего ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, на автомобиле марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № под управлением ФИО1 прибыли к стадиону имени Гастелло, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, где припарковали его. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, реализуя преступный умысел организованной группы, в корыстных целях, прибыли к стадиону имени Гастелло, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, где находился заранее приисканный автомобиль марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком «В154НК 702 RUS», в котором находились заранее приисканные технические средства, орудия совершения преступления, средства радиосвязи, предназначенные для обеспечения доступа в помещения жилища, обеспечения беспрепятственного доступа к предметам хищения и обеспечения радиосвязи между участниками организованной группы, а также скрывающие лица маски и одежда, скрывающая идентифицирующие личность признаки. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, на автомобиле марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком «В154НК 702 RUS», под управлением ФИО1, прибыли по адресу: РБ, 

<

адрес>, где в период до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью установления отсутствия проживающих, для беспрепятственного проникновения в жилище и тайного хищения чужого имущества, осуществляли наблюдение за домом и прилегающей к нему территорией, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 14 часов 11 минут, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1, реализуя преступный умысел организованной группы, совместно установив отсутствие проживающих в доме, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, выполняя указания установленного лица, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, как руководителя организованной группы, надели заранее приисканные скрывающие лица маски и одежду, скрывающую идентифицирующие личность признаки, взяли заранее приисканное оборудование, для взлома запирающих устройств и устройств, ограничивающих доступ в помещения дома, средства радиосвязи, после чего ФИО1, выполняя свою роль в организованной группе, управляя автомобилем марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер VIN:XTA212300POB29768 с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком «В154НК 702 RUS» перевез членов организованной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство к месту совершения преступления, а именно ближе к дому № по 

<

адрес> РБ. 

ФИО1, реализуя преступный умысел организованной группы, действуя согласованно с установленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком «В154НК 702 RUS» отъехал на исходное место наблюдения, откуда ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 57 минут осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения участников организованной группы о появлении посторонних лиц, а так же сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 57 минут, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1, реализуя преступный умысел организованной группы, незаконно, повредив забор, убедившись в отсутствии проживающих в доме, проникли на прилегающую к дому № по 

<

адрес> РБ территорию, после чего убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно, отжав окно кухни, расположенной на первом этаже, проникли в помещения 

<

адрес> РБ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 57 минут, установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО1, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь внутри 

<

адрес> РБ, используя ранее приисканные орудия совершения преступления, а именно кувалду, монтировку, угло-шлифовальную машину (болгарку), применяя физическую силу, уничтожив, путем пролома дна, сейф марки «VALBERG ФОРТ-1368.KL», расположенный на 1 этаже дома, похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, находящееся в сейфе марки «VALBERG ФОРТ-1368.KL», а именно денежные средства 10 000 000 рублей, 210 000 долларов США (по курсу к российскому рублю на ДД.ММ.ГГГГ 79,3563 рублей - 16 664 823 рубля),70 000 евро (по курсу к российскому рублю на ДД.ММ.ГГГГ 86,7207 рублей - 6 070 449 рублей), используя ранее приисканные орудия совершения преступления, а именно кувалду, монтировку, угло-шлифовальную машину (болгарку), применяя физическую силу, уничтожив, путем взлома двери, сейф марки «VALBERG FRS-49.KL», расположенный на 2 этаже дома, похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, находящееся в сейфе марки «VALBERG FRS-49.KL», а именно: 6 000 долларов США (по курсу к российскому рублю на ДД.ММ.ГГГГ 79,3563 рублей – 476 137,8 рублей), кольцо, выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 57,712%, серебро 4,578%) с бриллиантами в количестве 3 штук массой 0,29 карата, общей массой 3,140 грамм, стоимостью 26 054, 78 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото 60,795%, серебро – 6,221%) с бриллиантами в количестве 8 штук массой 0,20 карата, общей массой 2,136 грамм, стоимостью 14 614, 88 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 60,110%, серебро – 6,992%) с бриллиантами в количестве 14 штук массой 0,91 карата, общей массой 4,239 грамм, стоимостью 43 425, 54 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 59,318%, серебро – 4,723%) с бриллиантами в количестве 63 штук массой 0,25 карата, общей массой 3,670 грамм, стоимостью 22 931, 18 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 60,142%, серебро – 5,171%) с гранатами природными в количестве 3 штук массой 0,33 грамма, и фианитом массой 0,01 грамма, общей массой 3,226 грамма, стоимостью 10 550, 34 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 58,967%, серебро – 4,851%) с бриллиантами в количестве 13 штук массой 0,07 карата и синтетическими корундами в количестве 10 штук массой 0,50 грамма, общей массой 2,533 грамма, стоимостью 10 555, 97 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 60,611%, серебро – 6,881%) с бриллиантом массой 0,18 карата, общей массой 2,514 грамма, стоимостью 19 290, 65 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 58,992%, серебро – 21,485%) с бриллиантами в количестве 3 штук массой 0,74 карата, общей массой 3,052 грамма, стоимостью 38 536, 63 рублей; кольцо выполненное из сплава металлов на основе золота (золото – 60,156%, серебро – 2,507%) с бриллиантами в количестве 2 штук массой 0,23 карата, и сапфирами природными в количестве 3 штук массой 0,45 грамма, общей массой 1,989 грамма, стоимостью 29 233, 82 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 59,458%, серебро – 4,564%, золото – 59,401%, серебро – 4,846%) с бриллиантами в количестве 10 штук массой 0,58 карата, массой 2,892 грамма и 2,899 грамма, стоимостью 53 373, 83 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 61,982%, серебро – 2,206%, золото – 58,998%, серебро – 6,809%), с фианитами в количестве 6 штук массой 0,01 грамма, массой 1,277 грамма и 1,310 грамма, стоимостью 9 471, 00 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 59,279%, серебро – 4,372%, золото – 60,278%, серебро – 3,936%) с бриллиантами в количестве 2 штук массой 0,06 карата, массой 1,942 грамма и 1,945 грамма, стоимостью 22 077, 47 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 59,557%, серебро – 6,063%, золото – 59,970%, серебро – 6,226%) с бриллиантами в количестве 38 штук массой 0,34 карата, массой 1,836 грамма и 1,823 грамма, стоимостью 35 303, 44 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 60,973%, серебро – 5,775%, золото – 60,756%, серебро – 5,798%) с фианитами в количестве 32 штук массой 0,04 грамма, массой 3,052 грамма и 2,994 грамма, стоимостью 34 275, 30 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 61,879%, серебро – 5,374%, золото – 59,436%, серебро – 6,362%) с фианитами в количестве 6 штук массой 0,02 грамма и стеклами в количестве 2 штук массой 0,10 грамма, массой 2,710 грамма и 2,664 грамма, стоимостью 19 377, 56 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 61,296%, серебро – 5,919%, золото – 61,062%, серебро – 5,922%) с сапфирами природными в количестве 24 штук массой 3,68 карата, массой 1,599 грамма и 1,467 грамма, стоимостью 17 678, 74 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 69,208%, серебро – 6,597%, золото – 58,212%, серебро – 5,913%) с гранатами природными в количестве 6 штук массой 0,60 грамма и фианитами в количестве 2 штук массой 0,01 грамма, массой 2,782 грамма, 2,736 грамма, стоимостью 19 024, 76 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 30,338%, серебро – 2,633%, золото – 59,710%, серебро – 2,577%) с бриллиантами в количестве 2 штук массой 0,25 карата, и сапфирами в количестве 4 штук массой 0,53 карата, массой 1,449 грамма и 1,385 грамма, стоимостью 31 867, 63 рублей; серьги в количестве 2 штук выполненные из сплава металлов на основе золота (золото – 62,081%, серебро – 3,023%, золото – 58,158%, серебро – 2,265%) с бриллиантами в количестве 2 штук массой 0,12 карата, массой 1,948 грамма и 1,955 грамма, стоимостью 25 320, 31 рублей; подвеска выполненная из сплава металлов на основе золота (золото – 59,972%, серебро – 25,830%) с бриллиантами в количестве 5 штук массой 0,43 карата, общей массой 0,722 грамма, стоимостью 22 263, 25 рублей; подвеска выполненная из сплава металлов на основе золота (золото – 60,751%, серебро – 5,917%), с бриллиантами в количестве 23 штук массой 0,18 карата, общей массой 3,007 грамма, стоимостью 25 997, 22 рублей; браслет выполненный из сплава металлов на основе золота (золото – 59,559%, серебро – 5,555%) с гранатами в количестве 6 штук массой 4,56 грамма, общей массой 9,356 грамма, стоимостью 17 364, 29 рублей; зажим выполненный из сплава металлов на основе меди с 28 стеклами (искусственными продуктами) массой 0,28 грамма, общей массой 8,940 грамма, стоимостью 45, 80 рублей; зажим выполненный из сплава металлов на основе меди с 29 стеклами (искусственными продуктами) массой 0,29 грамма, общей массой 9,417 грамма, стоимостью 45, 80 рублей; фрагмент кольца (лом) изготовленный из драгметаллов (золото – 60,406%, серебро – 7,531%) массой 0,621 грамм, стоимостью 2 277, 56 рублей; крестик изготовленный из драгметаллов (золото – 58, 367%, серебро – 2,826%) массой 0,678 грамм стоимостью 3 846,84 рублей; браслет изготовленный из драгметаллов (золото – 59,858%, серебро – 7,197%) массой 7,072 грамм, стоимостью 25 722, 38 рублей; цепочка изготовленная из драгметаллов (золото – 60,390%, серебро – 3,245%) массой 24,908 грамма, стоимостью 91 351, 96 рублей; цепочка изготовленная из драгметаллов (золото – 60,068%, серебро – 2,926%) массой 16,817 грамма, стоимостью 59 737, 42 рублей; цепочка изготовленная из драгметаллов (золото – 60,427%) массой 2,163 грамма, стоимостью 7 683,42 рублей; кулон изготовленный из драгметаллов (золото – 59,767%, серебро – 5,712%) массой 4,517 грамма, стоимостью 16 401,87 рублей; кулон изготовленный из драгметаллов (золото – 59,126%, серебро – 4,597%) массой 3,178 грамма, стоимостью 11 404,69 рублей; кольцо изготовленное из драгметаллов (золото – 62,119%, серебро – 5,560%) массой 2,726 грамма, стоимостью 10 279, 20 рублей; кольцо изготовленное из драгметаллов (золото – 60,661%, серебро – 5,750%) массой 2,118 грамма, стоимостью 7 806, 51 рублей; перстень изготовленный из драгметаллов (золото – 69, 759% серебро – 6,001%) со вставкой в виде камня черного цвета общей массой 23,261 грамм, стоимостью 103 000 рублей; часы крупные «Ника» (корпус часов – золото – 59,068%, серебро – 2,243%, крышка часов – золото – 59,498%, серебро 2,342%, браслет – золото – 59,903%, серебро – 6,640%, общей массой 97, 576 грамм, стоимостью 305 000 рублей; часы мелкие «Гамма» корпус часов – золото – 60,693%, серебро – 7,046%, общей массой без учета браслета 10, 584 грамм, стоимостью 26 000 рублей; браслет кожаный с застежкой, застежка золото – 0,139% массой вместе с застежкой 0,621 грамм, стоимостью 3 800 рублей, кожаный закрытый патронташ стоимостью 1 300 рублей, принадлежащее Потерпевший №1, причинив последней имущественный ущерб в особо крупном размере в сумме 34 435 701,84 рублей. 

Затем установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью скрыться с места совершения преступления, используя заранее приготовленные средства радиосвязи, сообщили ФИО1 о необходимости осуществить на приисканном заранее автомобиле марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком «В154НК 702 RUS» их перевозку с места совершения преступления. 

ФИО1, реализуя свою преступную роль, выполняя указания установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководителя организованной группы, на приисканном заранее автомобиле марки LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер № с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком «В154НК 702 RUS», осуществил перевозку установленных лиц, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, и похищенного имущества из места совершения преступления, таким образом установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись, Похищенным имуществом установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 распорядились в личных корыстных целях.

Своими преступными действиями ФИО1 и установленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство причинили Потерпевший №1 имущественный ущерб в особо крупном размере в сумме 34 435 701,84 рублей. 

Он же, совместно и согласованно с установленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство с целью уничтожения чужого имущества, при помощи имеющихся у них ранее приисканных орудий совершения преступления, а именно кувалды, монтировки, угло-шлифовальную машины (болгарки), применяя физическую силу, находясь в 

<

адрес> РБ, в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно путем взлома двери уничтожили сейф марки «VALBERG FRS-49.KL», расположенный на 2 этаже указанного дома, стоимостью 15 500 рублей и уничтожили путем пролома дна сейф марки «VALBERG ФОРТ-1368.KL», расположенный на 1 этаже указанного дома, стоимостью 63 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, приведя сейфы в непригодность для использования по целевому назначению и причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб в сумме 79 100 рублей. 

Он же, совместно и согласованно с установленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя каждый отведенную им роль в преступлении, при совершении кражи имущества Потерпевший №1 в особо крупном размере, с незаконным проникновением в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, в период с 3 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, передвигались по территории Республики Башкортостан, в том числе от стадиона имени Гастелло, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, до места совершения кражи, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, под управлением ФИО1 на автомобиле марки «LADA NIVA 212300-80 идентификационный номер VIN:XTA212300POB29768», с установленным на него подложным государственным регистрационным знаком, «В154НК 702 RUS».

Соглашаясь с предъявленным обвинением ФИО1 в ходе предварительного расследования полностью признал свою вину, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и впоследствии ходатайствовал о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель ФИО4 в судебном заседании подтвердил полное выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения и активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326, ч. 1 ст. 167 УК РФ, поскольку им были сообщены сведения, способствующие установлению всех обстоятельств преступлений, совершенных в составе организованной группы. 

Государственный обвинитель указал на то, что после заключения с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве последний активно способствовал расследованию уголовного дела, дал полные и правдивые признательные показания, изобличившие лиц, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, в совершении преступлений, связанных с хищением и уничтожением имущества Потерпевший №1, а также хищением боеприпасов, ФИО1 частично возмещен причиненный преступлениями ущерб.

В ходе производства предварительного следствия ФИО1 добровольно участвовал во всех следственных действиях, необходимых по данному уголовному делу.

Таким образом, в результате действий ФИО1 в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, органами предварительного следствия установлены обстоятельства, которые ранее не были известны. Все сведения, представленные ФИО1, являются полными и правдивыми, подтверждаются материалами уголовного дела.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания подсудимый ФИО1 и его защитник ФИО5 полностью поддержали в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину он полностью признает, последствия постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, с установленным органом следствия размером причиненного преступлениями материального ущерба согласен. Сообщил суду, какое содействие следствию им было оказано для раскрытия и расследования преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, при участии защитника и подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Потерпевшая Потерпевший №1 на судебное заседание не явилась, о дне судебного заседания надлежащим образом извещена, возражений против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения не заявляла.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия подсудимого:

- по п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 2 ст. 326 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения преступления и облегчения его совершения, совершенные организованной группой;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ, как умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двух малолетних детей, трудоустроен меттализатором 6 разряда в ПАО ОДК УМПО, ранее не судим.

В соответствии с заключением комиссии экспертов N 1271 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в период ко времени производства по уголовному делу, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Проанализировав поведение подсудимого ФИО1 до совершения преступлений, после их совершения, а также в период предварительного следствия и судебного разбирательства, суд соглашается с выводами комиссии экспертов и приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и действовал умышленно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений являются: признание вины; наличие на иждивении малолетних детей; положительные характеристики по месту работы и жительства; сотрудничество с органами предварительного следствия и выполнения им условий досудебного сотрудничества; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к совершенным преступлениям; активная помощь в изъятии похищенного имущества; частичное добровольное возмещение материального вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не установлено.

При назначении наказания суд применяет ч. 2 ст. 62 УК РФ. С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также изменения согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ категорий преступлений на менее тяжкие.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступления против собственности и против порядка управления. Участие подсудимого ФИО1 в преступной организации заключалось в совершении указанных преступлений и не было связано с применением или угрозой применения насилия. Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и данные о личности подсудимого, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о том, что ФИО1 за каждое совершенное им преступление по ч. 2 ст. 326 и ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации следует назначить наказание в виде обязательных работ, а за совершенное им преступление по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде лишения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и с применением п. "г" ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая вклад подсудимого в расследование уголовного дела, изобличение участников преступного сообщества, а также отсутствие в его действиях признаков насилия или угроз его применения, суд считает возможным применение ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, признанием им вины, личности подсудимого, социального и материального положения его и его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств, хранящихся при материалах уголовного дела № подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ одновременно с рассмотрением указанного уголовного дела.

Оснований для применения мер безопасности в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании суммы материального ущерба от преступления в размере 33 211 409,8 руб. (том 5 л.д.1) необходимо оставить без рассмотрения в силу ч. 3 ст. 250 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326, ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по ч. 2 ст. 326 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на 240 часов;

- по ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением п. "г" ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 326 и ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года 6 месяцев.

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц, не допускать нарушения общественного порядка, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего оставить без рассмотрения, признав за ним право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд РБ, в порядке, предусмотренном гл. 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья подпись А.С. Гареева

Копия верна. Судья.